
 

 

  

        COPIA 
 

          Codice Ente Codice Materia 

  
    

11293   

Comune di         

Torre Beretti e Castellaro    DELIBERAZIONE N. 26 

Provincia di Pavia     Soggetto invio ai capigruppo consigliari 

  

    

    Trasmessa alla Sezione Provinciale 

***************     del C.R.C. con elenco N. …………. 

  

    

    in data ………………………………. 

                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI SECONDA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: NOMINA   DEL   REVISORE   DEL  CONTO  PER  IL  TRIENNIO CON 

DECORRENZA  DAL  20.10.2024  E DTERMINAZIONE DEL COMPENSO A SEGUITO  

ESTRAZIONE  PRESSO  LA PREFETTURA DI PAVIA IN DATA 02.10.2024         

 

             L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di ottobre alle ore 18.30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 

e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

1 - MUGNI MAURO Presente    8 - LAMBRI FABIO Presente  

2 - ROSSINI KATIA Presente    9 - MALVICINI ADRIANA Presente  

3 - BALLARIN GRAZIANO Presente  10 - MARANGON ANNA 

ERMINIA 

Presente  

4 - FORMAIANO IURI Presente        

5 - PAOLINO VITANTONIO Presente     

6 - BOLZONI NICOLO' Assente     

7 - BRAVI GIANCARLO Assente     

  

      Totale presenti   8  

      Totale assenti     2 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. D'ANGELO Dott. Francesco il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MUGNI Mauro – Sindaco assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al n.   

3 dell’ordine del giorno. 

 



 

 2 

Delibera di C.C n. 26 del 16.10.2024 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che in data 18.09.2024 con Prot. n. 2305 il Revisore del conto del Comune di Torre 

Beretti e Castellaro in carica dal 01.06.2024 ha rassegnato le dimissioni;   

Visto l'art. 234 e segg. del decreto legislativo 18-8-2000, n. 267; 

Precisato che il consiglio comunale deve eleggere il revisore unico essendo il comune con meno di 

15.000 abitanti  

Preso atto delle altre disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria contenute nel tit. 

VII del richiamato decreto legislativo n. 267/2000 ed, in particolare, di quelle che fissano la durata 

dell'incarico e le cause di cessazione (art. 235), i casi di incompatibilità ed ineleggibilità (art. 236), i 

limiti all'affidamento di incarichi (art. 236) ed il compenso dei revisori (art. 241); 

Considerato che: 

- con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, pubblicato in G.U.R.I. n. 67 del 20 

marzo 2012, sono state adottate nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti 

locali, in attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, modalità in base alle quali i revisori 

sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco, istituito presso il Ministero dell'Interno – 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 

- nella Circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 5 aprile 2012 è stabilito che, nelle more 

dell’avvio effettivo del nuovo procedimento, che sarà reso noto mediante avviso sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, “gli organi di revisione in scadenza proseguono la propria 

attività per 45 giorni con l’istituto della prorogatio e, allo scadere di tale periodo, continuano 

ad essere nominati con le modalità previste dall’art. 234 e seg.del D.Lgs.267/2000. I 

procedimenti di rinnovo non conclusi alla data di avvio della nuova procedura devono 

necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione dall’elenco con le modalità 

previste dal Regolamento”; 

- che con comunicato del 29 novembre 2012 il Ministero dell’Interno ha reso nota la data di avvio delle 

nuove modalità di scelta dei revisori mediante estrazione a sorte fissandola al 10 dicembre 2012, 

richiedendo agli enti locali di dare tempestiva comunicazione alla Prefettura della data di scadenza 

dell’organo di revisione, anche se essa cade in una data inferiore a 15 giorni rispetto alla data di avvio 

del nuovo sistema 

Preso atto che: 

- Che la Prefettura in data 02.10.2024 ha proceduto all’estrazione a sorte di n. 3  nominativi per la 

sostituzione dell’organo di revisione del Comune redigendo apposito verbale agli atti dell’ufficio 

e che risulta , come primo, designato il Dott. LUONGO LUCA;  

- il soggetto designato per la nomina come primo estratto è stato tempestivamente contattato ed è  

stato invitato a rendere la dichiarazione di accettazione dell’incarico e ad autocertificare 

l’inesistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dal Testo unico degli enti locali 

e dallo Statuto comunale; 



 

 3 

Viste le dichiarazioni pervenute dal soggetto designato e che ha accettato l’incarico agli atti 

dell’ufficio; 

Atteso che: 

- l’art. 5, comma 4, del decreto Ministero dell’interno n. 23 del 15-02-2012, attribuisce al 

Consiglio comunale la nomina dei soggetti estratti previa verifica di eventuali cause di 

incompatibilità di cui all’art. 236 del Tuel o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 

dello stesso decreto legislativo; 

- ai sensi dell’art. 6 del decreto ministeriale sopra indicato, la carica di Presidente del collegio è 

svolta dal componente che risulti aver ricoperto il maggior numero di incarico di revisore presso 

enti locali e in caso di ugual numero di incarichi ricoperti ha rilevanza la maggior dimensione 

demografica degli enti presso i quali si è già svolto l’incarico; 

Visto l'art. 241, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che con decreto del Ministro dell'Interno di 

concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione economica vengono fissati 

i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente; 

Dato atto che il compenso base annuo, così come stabilito dall’art. 241 del D.Lgs. n. 267/00, è stato 

fissato dal Decreto Ministeriale n. 475 del 25 settembre 1997, dal Decreto Ministeriale del 31-10-

2001 e dal Decreto Ministeriale 20-05-2005 come aggiornato con decreto ministero interno del 21 

12 2018 su G.U. 04 01 2019 n. 3 nei seguenti importi  lordi (i compensi sono al netto dell’IVA  nei 

casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta e dei contributi previdenziali posti a carico 

dell’ente da specifiche disposizioni di legge) 

a) comuni con meno di 500 abitanti 2.480 
   

b) comuni da 501 a 999 abitanti 
 

3.180    

c) comuni da 1.000 a 1.999 abitanti 4.150 
   

d) comuni da 2.000 a 2.999 abitanti 6.030  
  

 Omissis      

Dato atto che per il rimborso spese la legge 89 2014 ha modificato gli articoli 235 e 241 del T.U 

267 2000 prevedendo che “L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e 

alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per 

cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi “ 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 (allegati all’originale del presente atto): 

a) Responsabile servizio interessato: 

b) Responsabile di ragioneria: 

 

Con voti 5 favorevoli e 3 astenuti (minoranza) 

 

 

D E L I B E R A 

(1)  di prendere atto degli esiti dell’estrazione presso la Prefettura di Pavia e nominare  per tre anni, 

a decorrere dalla data di esecutività della presente delibera e comunque non oltre il 02.11.2024 il  

revisore nelle persona  del Dott. LUONGO LUCA; 



 

 4 

2)  di dare atto che lo stesso ha provveduto alla presentazione delle dichiarazioni attestanti il 

rispetto dei limiti di cui all'art. 238 del decreto legislativo  

n. 267/2000 e l'insussistenza delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all'art. 236 del 

medesimo decreto legislativo; 

3) di stabilire come appresso il compenso spettante al revisore nella misura lorda di euro 3.180,00 (i 

compensi sono al netto dell’IVA nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta e dei 

contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge) 

 

4) di imputare la spesa sul pertinente codice di bilancio provvedendo a tal fine l’ufficio finanziario  

 

5) di dare atto che per il rimborso opera la legge 89 2014 ha modificato gli articoli 235 e 241 del 

T.U 267 2000 prevedendo che “L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e 

alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non puo' essere superiore al 50 per 

cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e 

contributivi “ 

 

6) di dichiarare stante l’urgenza con voti 5 favorevoli e 3 astenuti (minoranza) l’immediata 

eseguibilità della presente comunicando la presente all’interessato e alla prefettura  

 

7)  Entra in aula in consigliere Bravi Giancarlo 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          

 



 

 5 

                                                                                           Delibera di C.C. n. 26 del 16.10.2024 

 

 
Parere favorevole sulla proposta per la regolarità tecnica       Parere favorevole sulla  proposta per la regolarità             

e per  la compatibilità monetaria (D.L. 78/2009).   contabile e copertura monetaria (D.L. 78/2009).     

  

 

 Il Responsabile del Servizio     Il Responsabile del Servizio 

 

 F.to AGOSTINA PRETOTTO                    F.to  Agostina PRETOTTO 

 

 

 

Letto Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MUGNI Mauro      F.to D'ANGELO Dott. Francesco 

 

____________________     _______________________________ 

 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 25.10.2024 al 09.11.2024 ai 

sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 

 

 

Addì, __25.10.2024__            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to D'ANGELO Dott. Francesco 

    

        _____________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì,   __25.10.2024____               IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to D'ANGELO Dott. Francesco 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 25.10.2024 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

       D'ANGELO Dott. Francesco 

 


